2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СМОЛЕНКОГО РАЙОНА СМОЛЕНКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2024 года                         № 20
Об утверждении Порядка реализации мероприятий по паспортизации, содержанию, сохранности и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

           В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений», Администрация Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
Постановляет:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий по паспортизации, содержанию, сохранности и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области согласно приложению.

        2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Кощинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                  Н.В. Филатова
                                                                                                                                                                                             Приложение

к Постановлению

Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

от 20.02.2024 № 20

Порядок реализации мероприятий

по паспортизации, содержанию, сохранности и благоустройству
воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

  1. Общие положения

1.1. Порядок реализации мероприятий по паспортизации, содержанию, сохранности и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (далее - Порядок), разработан в целях организации деятельности Администрации Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (далее - Администрация) при осуществлении мероприятий по паспортизации содержанию, сохранности и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
1.2. Администрация Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в пределах своей компетенции осуществляет мероприятия по учету, паспортизации, обеспечения сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

1.3. Воинскими захоронениями являются захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами. К ним относятся: военные мемориальные кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом погибших.

2. Реализация мероприятий по паспортизации
воинских захоронений

2.1. Мемориальные сооружения, воинские захоронения и объекты, увековечившие память погибших при защите отечества, расположенные на территории Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, подлежат учету.

2.2. Учет мемориальных сооружений, воинских захоронений и объектов, увековечивавших память погибших при защите Отечества, включает выявление, обследование, определение их исторической, научной, художественной или иной культурной ценности, фиксацию и изучение, составление документов муниципального учета.

2.3. Документы учета мемориальных сооружений, воинских захоронений и объектов подлежат постоянному хранению.
2.4. На каждое воинское захоронение, мемориальное составляется паспорт и устанавливается информационный стенд – мемориальный знак.
2.5. Паспортизация воинских захоронений проводится путем составления паспорта воинского захоронения (далее - паспорт). Паспортизация воинских захоронений включает в себя следующие мероприятия:
сбор сведений, необходимых для составления паспорта на каждое воинское захоронение, списка захороненных;
составление паспорта, списка захороненных, актуализацию содержащихся в них сведений;
направление паспорта и (или) списка захороненных уполномоченный орган исполнительной власти Смоленской области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества.
Администрация осуществляет составление (актуализацию) паспорта воинского захоронения по форме, установленной приложением № 1 к Порядку паспортизации м централизованного учета воинских захоронений, утвержденного Приказом Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 №605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений».

Паспорт составляется в трех экземплярах на бумажном носителе на стандартных листах формата A4. На каждое воинское захоронение, устанавливается мемориальный знак.
В случае изменения технических характеристик воинских захоронений, содержащихся в паспорте (приведение в негодность, перемещение, восстановление, захоронение), составляется новый паспорт.
2.6. Мемориальный знак изготавливается в виде прямоугольной пластины с нанесением на нее надписей и обозначений методом, обеспечивающим им хорошую читаемость, длительную сохранность. Платина должна иметь технически надежное крепление, исключающее возможность разрушения или уничтожения воинского захоронения, и обеспечивающая прочность установки на нем информационных надписей и обозначений с учетом возможных динамических нагрузок. Информационные надписи должны содержать: вид воинского захоронения; полное наименование воинского захоронения в строгом соответствии с его написанием в перечне объектов по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения смоленского района Смоленской области; сведения о времени возникновения или дате создания воинского захоронения; краткие исторические события, предшествующие созданию воинского захоронения, связанных с ним исторических событий; информацию о регистрации воинского захоронения; информацию о границах воинского захоронения; информацию о собственнике воинского захоронения и ответственном органе местного самоуправления (организации, учреждении) за содержание воинского захоронения; слова «Подлежит государственной охране».
Лица, причинившие вред воинскому захоронению, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации уголовную, административную и иную ответственность.

В центре пластины выше информационных надписей располагается эмблема воинского захоронения.

Возможно нанесение дополнительных пояснений к основной информации, которые наносятся ниже основных информационных надписей и обозначений.

Место расположения мемориального знака должно быть доступно для прочтения и внешним видом согласовываться с воинским захоронением.

Установленный на воинском захоронении знак может быть демонтирован (устранен) в случае: ремонта знака, замены информационных надписей и обозначений или проведения работ при реконструкции (ремонте) воинского захоронения.
3. Содержание, сохранность и благоустройство

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
3.1 Мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на  территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской, в соответствии с действующий законодательством и настоящим Положением осуществляется Администрацией Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской.

3.2 Мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской:

- учет и паспортизацию воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской, не состоящих на государственной охране, как памятники истории и культуры;

- содержание в порядке воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской;

- организация производства работ по захоронению вновь обнаруженных останков погибших при защите Отечества;

- ведение профилактической работы по предотвращению повреждений или осквернений воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской, совместно с органами внутренних дел;

- установление охранных досок, мемориальных знаков на территории воинских захоронений погибших при защите Отечества;

- контроль за соблюдением сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, в период проведения исследовательских и ремонтно-восстановительных работ;

- согласование мероприятий по обеспечению сохранности при проведении строительных, земляных, дорожных и других хозяйственных работ, которое могут создать угрозу для сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, контроль за их выполнением.

3.3 Снос, перемещение и изменение воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, запрещается.

3.4. Граждане и юридические лица несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на земельных участках, правообладателями которых они являются.
4. Финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий по содержанию, сохранности и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

4.1. Расходы на проведение мероприятий, связанных с содержанием, сохранностью и благоустройством воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального образования Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской осуществляется за счет средств местного бюджета.